UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA[image: brasao-ufpb-grande.png — UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA - UFPB  PRÓ-REITORIA DE PESQUISA - PROPESQ][image: ]
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
COORDENAÇÃO DE CIÊNCIAS DE DADOS PARA NEGÓCIOS

REQUERIMENTO – MATRÍCULA EM TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO (TCC)

À Coordenação do Curso de Graduação em Ciência de Dados para Negócios Centro de Ciências Sociais Aplicadas (CCSA) Universidade Federal da Paraíba (UFPB).
Eu, [Seu nome completo], discente do Curso de Graduação em Ciência de Dados para Negócios, matrícula nº [Número da sua matrícula], venho, por meio deste, requerer a Vossa Senhoria (V.S.ª) a minha matrícula no componente curricular de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC), nos termos da Resolução CCDN 03/2025.
Para este fim, apresento as seguintes informações:
· Componente Curricular:
· ( ) Projeto em Ciência de Dados I
· ( ) Projeto em Ciência de Dados II (TCC)
· Modalidade Pretendida do TCC:
· ( ) Relato monográfico;
· ( ) Artigo científico ;
· ( ) Relato de Estágio;
· ( ) Artigo tecnológico
· Título Provisório: [Título provisório do trabalho]
· Docente Orientador(a): [Nome completo do(a) professor(a) orientador(a)]
· Docente Coorientador(a) (se houver): [Nome completo do(a) coorientador(a)]

Nestes termos, pede deferimento.

__________________________________________
[Nome Completo]
[Matrícula]

ANUÊNCIA DO(A) DOCENTE ORIENTADOR(A)

Declaro, para os devidos fins, que estou ciente e de acordo em assumir a orientação do Trabalho de Conclusão de Curso do(a) discente acima qualificado.

__________________________________________
[Nome Completo do Orientador]
[SIAPE]
image1.png

image2.png
\